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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá efektivním vzděláváním v malém průmyslovém pod-

niku. V teoretické části jsou objasněny teoretické základy, které se vztahují k proble-

matice vzdělávání. Praktická část obsahuje charakteristiku podniku a analýzu systému

vzdělávání. Popisuje výsledky vlastního pozorování, rozhovorů a rozbor výstupních dat

z dotazníkového šetření. V závěru popisuje ověření předem stanovených hypotéz a

navrhuje úpravy sytému vzdělávání v organizaci.
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Abstract

The bachelor thesis deals with effective education in a small industrial company.

The theoretical part explains the theoretical basis which relates to the education is-

sues. The practical part contains the characteristics of the company and the analysis

of the education system. Describes the results of my own observations, interviews, and

analysis of output data from the questionnaire survey. In conclusion, it describes veri-

fication of predetermined hypotheses and proposes adjustments of the education

system in the organization.
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Úvod

V dnešní době se více a více klade důraz na zvýšení kvalifikace lidských zdrojů

(tedy na zvýšení jejich hodnoty). Na zaměstnance jsou kladeny čím dál vyšší nároky na

vzdělání a jejich specializaci v daném oboru. Není tedy divu, že na tuto problematiku

vzniklo mnoho literatury, která se dopodrobna zabývá tímto tématem.

Je nutné, aby si průmyslový podnik vytvořil jasný vzdělávací program a rozvíjel své

zaměstnance? Pokud ano, tak do jaké míry? Není to pro ně zbytečný náklad? A jaké

vzdělávání má cenu a jaké nikoli? Tato práce se pokusí zmíněné otázky objasnit a zod-

povědět.

Záměr práce je analyzovat vzdělávací systém malého průmyslového podniku,

včetně názorů pracovníků na různých pracovních pozicích. Hledat nové cesty ke zlep-

šení a tato data následně použít k návrhu změn a systémových úprav.

V první části práce je podrobněji rozebírána teorie vzdělávání a názory odborníků

zabývajících se touto problematikou. Druhá část se věnuje analýzou průmyslového

podniku a následně navrhování možných změn.

Předem stanovené hypotézy:

1. „I v malém průmyslovém podniku je nezbytné investovat do vzdělávacího pro-

gramu a rozvoje zaměstnanců.“

2. „Motivace pracovníků k vzdělávání je i přímo závislá na podnikové kultuře firmy

a postojích jednotlivých skupin zaměstnanců vůči sobě.“

3. „Organizace „M“ má sestavený efektivní vzdělávací systém.“
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1 Základy vzdělávání

Tato kapitola popisuje elementární pojmy k tématu vzdělávání zaměstnanců.

1.1 Vzdělávání a učení

Vzdělávání můžeme chápat jako proces, během něhož osoba získává a rozvíjí zna-

losti, dovednosti, schopnosti a postoje (Armstrong, 2014, str. 461). V knize o Andrago-

gice (tzv. věda o učení dospělých), lze najít definici, že jde o proces zprostředkování

znalostí, dovedností a rozvoj schopností. (Beneš, 2014, str. 16) Vzdělávání představuje

formu dotváření a rozvoje osobnosti, jde o proces získávání vědomostí z různých ob-

lastí lidského poznání (Vodák a Kucharčíková, 2011, str. 76). V užším významu pro per-

sonální práci jde o přizpůsobování, rozšiřování a formování pracovních schopností pra-

covníků na daných pracovních pozicích. (Koubek, 2012, str. 253)

Ze všech definic můžeme říct, že vzdělávání je tedy nepřetržitý proces, při němž

si člověk vylepšuje a osvojuje své dovednosti a schopnosti, díky kterým je poté scho-

pen zvládat náročnější a nové úkoly. Samotným výsledkem tohoto procesu je vzdě-

lání.

Celý proces vzdělávání začíná již v útlém věku, v mateřské školce, pokračuje zá-

kladní školou, středoškolským vzděláním (všeobecným, odborným, zakončeným ma-

turitní zkouškou a podobně) a dále vysokoškolským vzděláváním (mnoho různých va-

riant a obtížností, rozdílné druhy a stupně dosažených titulů). Všechny tyto vzdělávací

postupy spojuje jejich účel a směrování. Připravují člověka na výkon jeho zaměstnání

a jeho začlenění do společnosti. Větší část z nich zajišťuje stát. Další fází je vzdělávání

dospělých lidí a zaměstnanců, které zlepšuje jejich uplatnění na trhu práce, rozvíjí

osobnosti a pomáhá udržet kontakt se stále se zvyšujícím tempem změn v oblasti ži-

votního, profesního a technologického pokroku. Vzdělávání dospělých lidí na sebe ve

většině případů přebírají zaměstnavatelé, eventuálně samotní lidé a pouze v někte-

rých případech stát. Například při rekvalifikaci v období hledání zaměstnání apod.

1. Oblast všeobecného vzdělávání – jde o formování základních znalostí. O tuto

část života se stará stát a jeho jednotlivé součásti.

2. Oblast odborného vzdělávání – zde se uskutečňuje příprava na povolání, for-

mování znalostí a dovedností na určité profesní zaměření a jejich vývoj či při-

způsobení. Do oblasti odborného vzdělávání patří čtyři důležité body:

- základní příprava na povolání

- orientace (úsilí o zkrácení a zefektivnění adaptace nového pracovníka)

- doškolování

- přeškolování neboli rekvalifikace.
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3. Oblast rozvoje (další vzdělávání a rozšíření kvalifikace)

(Koubek, 2012, str. 256)

Koubek ve své knize (2012) zmiňuje pojem formování pracovních schopností. Zmi-

ňuje dva pojmy. Za prvé, formování pracovních schopností člověka a za druhé, formo-

vání pracovních schopností pracovníka. V prvním případě jde o celoživotní proces, kde

organizace ve všem nezasahuje a značná část tohoto procesu jde mimo její rámec.

Naopak druhý pojem spočívá v zásazích organizace do tohoto formování a je také pře-

devším součástí změn pracovních schopností člověka. (Koubek, 2012, str. 254)

Velmi blízkým pojmem vzdělávání je učení, které lidé považují za synonymum, což

v odborné literatuře není pravdou. V pedagogice a andragogice se učení chápe jako

schopnost vytvářet nebo měnit představy, chování, zvyky, schopnosti a dovednosti.

(Beneš, 2014, str. 18). Na první pohled se může zdát, že tam opravdu, žádný rozdíl není.

Ale – Učení je proces, u kterého osoba získává dovednosti, schopnosti a znalosti, za-

tímco vzdělávání/výcvik je jedním ze způsobů, který organizace využívá k podpoře

učení svých zaměstnanců. (Armstrong, 2014, str. 453)

„Firemní vzdělávání je hledání a následné odstraňování rozdílu

mezi tím, „co je“, a tím, „co je žádoucí.""

(Bartoňková, 2010, str. 11)

Pokud budeme hovořit o výrazu podnikové vzdělávání, nebo jak Bartoňková ve své

knize (2010) uvádí, jde o vzdělávací proces organizovaný podnikem. Což zahrnuje

vzdělávání v podniku i mimo něj. Jedná se o systematický proces změny pracovního

chování, úrovně znalostí a dovedností, a to i včetně motivace daných zaměstnanců.

1.2 Rozvoj

Pokud hovoříme o rozvoji, máme na mysli získání širších schopností, a to nad rá-

mec současné pracovní náplně. Zjednodušeně řečeno, není důležité, zda pracovník vy-

konává svoji práci lépe, ale aby zvládnul mnohem těžší a komplexnější pracovní úkony

s větší odpovědností než takové, co zahrnuje jeho aktuální pracovní pozice. (Koubek,

2012, str. 257) Umožňuje progresivně postupovat ze současného stavu znalostí a

schopností ke stavu budoucímu.

Hroník ve své knize (2007) definoval rozvoj jako dosažení změny pomocí učení

(se). Rozvoj obsahuje záměr, který je podstatnou částí ohraničených a neohraničených

rozvojových programů. Dalo by se říci, že je to dlouhý proces, který zahrnuje programy,

které jsou krátkodobé a programy dlouhodobé (bez předpokladu jejich reálného ukon-

čení).

Vzdělávání definoval jako jeden ze způsobů učení (se), organizování a jako insti-

tucionalizovaný způsob učení. Vzdělávací aktivity jsou ohraničené, takže mají svůj

 9

konec a začátek. Rozvojový plán dle Hroníka (2007) zahrnuje všechny aktivity, které ve-

dou k žádoucí změně a nejde jen o vzdělávání.

Při plánování rozvoje je tedy nezbytné stanovit současnou situaci, definovat cíle

(kam bychom se chtěli svým postupem dopracovat) a poté naplánovat a realizovat

konkrétní kroky. (Armstrong, 2014, str. 471)

1.3 Vzdělávání ovlivněno prostředím


[…]


covních aktivit.

• Informovanost zaměstnanců o možnostech vzdělávání je dalším důleži-

tým tématem. Pro zlepšení této oblasti by byl vhodný seminář na téma

„zvyšování pracovní kvalifikace a její přínos pro zaměstnance“. Deklarovat

zájem organizace na vzdělávání každého pracovníka a nastavit jasná krité-

ria i při výběru zaměstnanců, kteří se k těmto akcím přihlásí. Pokusit se

změnit náhled na vzdělávání, ze současného „nutné zlo“ na „za odměnu“ a

tedy upravit motivaci zaměstnanců k vzdělávání směrem k jejich vlastním

potřebám a cílům.

• Současné vzdělávací aktivity probíhají vcelku úspěšně. Není však patrný

žádný vývoj, ani dílčí úpravy. Je nezbytné nastavit systém zpětné vazby,

který následně povede ke korekci plánovaného vzdělávání, a i změnám

v pojetí celého systému. Hodnocení by mělo probíhat v několika rovinách.

Strukturovanými rozhovory a dotazníky od velkého okruhu lidí (účastník,

nadřízení, podřízení a kolegové, ev. lektor) a získat objektivní i subjektivní

hodnocení, informace o průběhu akce, použití nových znalostí v praxi apod.

Tedy metodou „Třistašedesátistupňové zpětné vazby“. Podle získaných

údajů a jejich analýze provést korekci systému.
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Závěr

V této práci byla provedena analýza vzdělávacího systému organizace „M“, v do-

poručení navrženy možné změny a ověřeny tyto hypotézy:

• První hypotéza: „I v malém průmyslovém podniku je nezbytné investovat

do vzdělávacího programu a rozvoje zaměstnanců.“

Tak tuto hypotézu lze označit jako potvrzenou. Z hlediska budoucího vývoje tech-

nologií a organizace práce, je vzdělávání zaměstnanců a navyšování jejich kvalifikace

nezbytnou záležitostí. Díky špatné situaci na trhu práce není možné přijímat dosta-

tečně kvalifikované pracovníky. Jako nejlepším východiskem se tedy jeví investice do

zvyšování kvalifikace svých vlastních zaměstnanců.

• Druhá hypotéza: „Motivace pracovníků k vzdělávání je i přímo závislá na

podnikové kultuře firmy a postojích jednotlivých skupin zaměstnanců vůči

sobě.“

Z pozorování a rozhovorů lze vyvodit, že negativní podniková kultura má nepříz-

niví dopad na ochotu, a tudíž motivaci zaměstnanců ke vzdělávání. Tuto hypotézu lze

tedy považovat za potvrzenou.

• Třetí hypotéza: „Organizace „M“ má sestavený efektivní vzdělávací systém.“

Systém vzdělávání Organizace „M“ se na první pohled zdá jako plně funkční, ale

s ohledem na budoucí vývoj má značné nedostatky a bez jeho výrazné změny nasta-

vení, bude mít společnost značné problémy s pokrytím pracovních pozic, které vyža-

dují kvalifikovanější pracovní sílu.

Podnik si za léta své existence úspěšně vybudoval, rozšířil a udržel svoji pozici

na trhu. Z velké části mu k tomu dopomohly značné technologické a výrobní inovace.

Tuto svoji pozici by však bez efektivního vzdělávání zaměstnanců mohl z dlouhodo-

bého hlediska ztratit. Proto je nezbytné provést systémové změny v nastavení vzdě-

lávání a důsledně je realizovat.
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Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Martin Procházka. Tento dotazník je součástí mě závěrečné práce, která se

věnuje efektivnímu vzdělávání v průmyslovém podniku. Prosím vás o věnování něko-

lika minut vašeho času k vyplnění následujících otázek.

Cílem dotazníku je prozkoumat informovanost zaměstnanců o vzdělávání a dále pro-

zkoumat jejich přístup ke samotnému systému vzdělávání v organizaci.

Vyhovující zakroužkujte a prázdné kolonky vyplňte vlastními slovy:

Jaký je váš věk? 19-25 let 26-40 let 41-60 let

Jaké je vaše nejvyšší dokončené vzdě-

lání? a) základní
b) střední
s výučným

listem

c) střední s
maturitou

d) vysoké

Jak dlouho pracujete u současného za-
městnavatele?

a) méně
jak 1 rok

b) 1-2 roky c) 2-8 let
d) 8 let a

více

Podstupujete v rámci svého zaměstnání
různá školení?

ANO NE

Ohodnoťte prosím užitečnost těchto ško-
lení.

Výborné Dostačující Průměrné
Podprů-
měrné

Nedostačující

1 2 3 4 5

Jaké školení vám nejvíce prospělo a v
čem?

Zjišťuje u vás zaměstnavatel, užitečnost
těchto školení? Například formou rozho-

vorů, nebo formou dotazníků?
ANO NE
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Máte pocit, že by zvýšení vaší kvalifikace
vedlo k lepší pracovní pozici?

ANO NE

Pamatujete si, že by vám zaměstnavatel

někdy nabídnul účast ve vzdělávacím pro-

gramu navyšující vaší kvalifikaci, a tedy

získání možné lepší pozice? Pokud ano,

zúčastnil jste se nějakého?

Pokud jste se zúčastnil, v čem vám po-
mohlo?

Pokud jste odmítl, co vás k tomu vedlo?

Přiměl by vás finanční bonus k podstou-
pení některých vzdělávacích programů,

které navýší vaší kvalifikaci?
ANO NE

Přemýšlel jste někdy, co jiného by vás při-
mělo k podstoupení některých vzděláva-
cích programů, které navýší vaší kvalifi-

kaci?

Děkuji vám za vaši spolupráci a přeji úspěšný pracovní den.

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat na: marproch49@cvut.cz

mailto:marproch49@cvut.cz
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