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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivní vzdělávání zaměstnanců
Jméno autora: Martin Procházka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené s analýzou vzdělávání zaměstnanců patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce, označený jako záměr práce, je možné považovat za splněný s menšími výhradami. Hypotézy by měly být stanoveny
na základě poznání stávajícího stavu. Přesvědčivější výsledky by vyžadovaly hlubší analýzu systému a podmínek vzdělávání
zaměstnanců ve vybraném podniku i důslednější porovnání zjištěných skutečností s teoretickými východisky. Závěr práce má
být shrnutím teoretické i praktické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možné považovat za správný, ovšem představení a vyhodnocení vlastního šetření vyžaduje zlepšení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborný výklad vyžaduje zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení. Hlavní kapitoly by měly začínat vždy na nové stránce. Členění textu je místy
nepřehledné. To platí zejména pro kapitolu 4 a vyhodnocení vlastního šetření. V textu se odkazuje na grafy označené jako
obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student v úvodu práce deklaruje, že k problematice vzdělávání vzniklo mnoho literatury, přesto v práci využil a v seznamu
použité literatury uvedl pouze sedm publikaci. Využito mělo být více informačních zdrojů. Citování vyžaduje zlepšení.
Bibliografické odkazy a citace by měly být v souladu s normou, to znamená především správné a jednotné. V harvardském
systému odkazování by rok vydání v seznamu použité literatury měl být přímo za tvůrcem. Obrázkům a tabulkám chybí
zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zkoumal systém vzdělávání zaměstnanců v malém průmyslovém podniku se záměrem navrhnout změny
ke zlepšení. Cíl práce je možné považovat za splněný s menšími výhradami (viz výše). Student teoreticky zpracoval
problematiku vzdělávání zaměstnanců, představit vybraný podnik a jeho systém vzdělávání, provedl vlastní
šetření a navrhl určitá doporučení. Odborná, formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k diskusi:

 Proč se za „viz“ nepíše tečka?

 Uveďte konkrétní příklady, kdy v dnešní době jsou na zaměstnance kladeny čím dál vyšší nároky na
vzdělání a jejich specializaci v daném oboru (viz tvrzení v úvodu práce).
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